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　【平成２９年度１１月末実績について】

　◆前年度との比較
572 件 557 件 ▲ 15 件

117,874 時間 108,874 時間 ▲ 9000 時間
0.09 人・Sv 0.04 人・Sv ▲ 0.05 人・Sv
0.05 mSv 0.03 mSv ▲ 0.02 mSv

東電社員 0.59 mSv 0.40 mSv ▲ 0.19 mSv
協力企業 3.51 mSv 1.07 mSv ▲ 2.44 mSv

1737 人 1679 人 ▲ 58 人

　◆考察

福島第二原子力発電所  放射線業務従事者数および線量状況について

　　　○平成２９年度１１月末実績は、前年度と比較して作業量の減少や作業環境線量の自然減により、総じて減少している。
　　　　 特に協力企業の個人最大線量については、平成２８年度に実施したサプレッションチェンバ点検の影響が大きかったため、
　　　　 大幅に減少している。
　　　○今年度の作業として予想総線量が２０人・mSvを超えているサプレッションチェンバ修理については、放射線管理計画書の
　　　　 事前ヒアリングを実施し、線量低減対策等の詳細を確認した。また、低減対策が確実に実施されていることを作業中の現場
　　　　 パトロールで確認した。

　※平成２９年度に実施している線量低減活動
　　　○予想総線量が２０人・mSv以下の作業
　　　　　・作業前に提出される放射線管理計画書で線量低減対策等の計画を確認するとともに、追加または改善できる線量低減
　　　　　　対策があれば協力企業に提案、指導助言を行う。
　　　　　・日々の線量実績を確認し、日計画線量に対する超過者の有無などを確認する。
　　　　　・作業後に提出される放射線管理報告書で線量低減対策等の実績を確認するとともに、次回作業や他号機作業への反映
　　　　　　事項がある場合は、それらを展開する。
　　　○予想総線量が２０人・mSvを超える作業 （平成２９年度は２件実施予定）
　　　　　・上記予想総線量が２０人・mSv以下の作業における線量低減対策に加え以下を実施。
　　　　　・放射線管理計画書の事前検討会を協力企業と実施し、作業内容・作業手順・作業環境・日計画線量・線量低減対策等を
　　　　　　詳細に確認する。
　　　　　・作業の進捗に応じて予想線量に対する実績を確認する。　また、線量低減対策の実施状況を現場パトロールで確認し、
　　　　　　改善すべき内容があれば協議する。
　　　○個人線量目標の導入
　　　　　・個人線量目標を設定し（平成２９年度は２．５mSv/年）、目標値を下回るように管理する。

▲ 1 件
総線量が10人・mSvを
超える作業件名数

1 件 0 件

平成２８年度１１月末 平成２９年度１１月末比較項目 比較（H29-H28）

放射線業務従事者数

作業件名数
作業時間
総線量
平均線量

最大線量

0.05 
0.03 0.03 0.02 0.01 

0.34 

0.13 

0.23 

0.14 

0.03 

0.39 

0.17 

0.26 

0.16 

0.04 

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

H25 H26 H27 H28 H29.11月末

人・Sv

総線量 （H25～H29年度11月末）

東電社員

協力企業

合計

548 446 460 545 510

1440 1326 1482 1531
1169

1988
1772 1942 2076

1679

0

1000

2000

3000

4000

5000

H25 H26 H27 H28 H29.11月末

人

放射線業務従事者数 （H25～H29年度11月末）

東電社員

協力企業

合計

0.1 0.1 0.1 

0.04 
0.02 

0.2 

0.1 

0.2 

0.09 

0.03 

0.2 

0.1 0.1 
0.08 

0.03 

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

H25 H26 H27 H28 H29.11月末

mSv

平均線量 （H25～H29年度11月末）

東電社員

協力企業

合計

2.07 1.88 1.31 0.69 0.40 

10.70 

6.39 

12.45 

6.58 

1.07 

0

5

10

15

20

25

H25 H26 H27 H28 H29.11月末

mSv

最大線量 （H25～H29年度11月末）

東電社員

協力企業

635 659 742 694 
557 

183,332 
159,863 

189,459 189,677 

108,874 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

0

500

1000

1500

2000

2500

H25 H26 H27 H28 H29.11月末

時間件

作業件名数及び作業時間推移 （H25～H29年度11月末）
作業件名数

作業時間

365 
445 496 493 

423 

263 
213 

243 200 

134 

0

200

400

600

800

1,000

1,200

H25 H26 H27 H28 H29.11月末

件

線量ランク毎作業件数 （H25～H29年度11月末）

20mSv超え

10mSv超え20mSv以下

0mSv超え10mSv以下

0mSv

20mSv超え：1件（計画3件）

10mSv超え20mSv以下：0件 20mSv超え：2件（計画6件）
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作業環境推移 （ＣＵＷポンプ（Ａ）出口配管の線量減衰状況）
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ＣＵＷ ： 原子炉冷却材浄化系


